ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А., с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО5, подсудимого ФИО4, защитника – адвоката ФИО14, законного представителя потерпевшей ФИО2 - Потерпевший №1, при помощнике судьи ФИО6, секретаре ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего дочерей ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., со средним специальным образованием, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 216 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО4 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, являясь индивидуальным предпринимателем (ИНН №, ОГРНИП №), будучи не ознакомленным с нормами и правилами охраны труда и правилами безопасности, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ответственным за проведение работ по адресу: 

<

адрес> (правая сторона), в границах земельного участка с кадастровым номером №, ответственным за материальный ценности, находящиеся на объекте, ответственным за исполнение мер безопасности, допустил нарушение требований и правил охраны труда, а также правил безопасности при ведении строительных и иных работ, повлекшее по неосторожности смерть ФИО8

Так ФИО4 в рамках заключенного договора подряда 15/07/23 от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Корбис-К» в лице генерального директора ФИО9 и ИП ФИО4, в соответствии с которым ФИО4 принимает на себя обязательства на выполнение работ по монтажу-демонтажу профлиста на кровле, нарезке сэндвич панелей, монтажу металлоконструкций, устройству парапета кровли, монтажу вертикальных нащельников по фасаду, монтажу горизонтальных нащельников по фасаду, монтажу сэндвич панелей, устройству ж/б монолитных конструкций, монтажу м/к балок в консольной части кровли (козырек) в осях 1-8/А-Е на отм. +27.590 (зона кинозалов) с трех сторон (15,8тн.), демонтаж металлоконструкций под устройство венткамер в/о 8-10/А-Д на объекте торгового центра по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в границах земельного участка с кадастровым номером № принял непосредственное участие в проведении указанных работ на вышеуказанном объекте, и в нарушение требований: 

- части 1, 2 абзацев 2, 4, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 22, 25, 26 части 3 Статьи 214 Трудового кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ТК РФ) «Обязанности работодателя в области охраны труда», согласно которым Обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя. Работодатель обязан создать безопасные условия труда, исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Работодатель обязан обеспечить: создание и функционирование системы управления охраной труда; систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку; разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда, оценку уровня профессиональных рисков перед вводом в эксплуатацию производственных объектов, вновь организованных рабочих мест; приобретение за счет собственных средств и выдачу средств индивидуальной защиты и смывающих средств, прошедших подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке, в соответствии с требованиями охраны труда и установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением; обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда, а также за правильностью применения ими средств индивидуальной и коллективной защиты; проведение специальной оценки условий труда в соответствии с законодательством о специальной оценке условий труда, в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, организацию проведения за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров работников в соответствии с медицинскими рекомендациями, химико-токсикологических исследований на предмет наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов с сохранением за работниками места работы (должности) и среднего заработка на время прохождения указанных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследований; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний; расследование и учет несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, учет и рассмотрение причин и обстоятельств событий, приведших к возникновению микроповреждений (микротравм), в соответствии с ТК РФ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение работников в соответствии с требованиями охраны труда, а также доставку работников, заболевших на рабочем месте, в медицинскую организацию в случае необходимости оказания им неотложной медицинской помощи; информирование работников об условиях и охране труда на их рабочих местах, о существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, имеющихся на рабочих местах, о предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной защиты, об использовании приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную фиксацию процессов производства работ, в целях контроля за безопасностью производства работ; соблюдение установленных для отдельных категорий работников ограничений на привлечение их к выполнению работ с вредными и (или) опасными условиями труда; приостановление при возникновении угрозы жизни и здоровью работников производства работ, а также эксплуатации оборудования, зданий или сооружений, осуществления отдельных видов деятельности, оказания услуг до устранения такой угрозы;

- пунктов 4; 13; 22; 24; 43 Правил обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденных Постановлением правительства РФ от 24 декабря 2021 года № 2464 «О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда», согласно которым:

п. 4. Обучение по охране труда осуществляется в ходе проведения: а) инструктажей по охране труда; б) стажировки на рабочем месте; в) обучения по оказанию первой помощи пострадавшим; г) обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты; д) обучения по охране труда у работодателя, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, или в организации, у индивидуального предпринимателя, оказывающих услуги по проведению обучения по охране труда (далее - обучение требованиям охраны труда); 

п. 13. Первичный инструктаж по охране труда проводится для всех работников организации до начала самостоятельной работы, а также для лиц, проходящих производственную практику;

п. 22. Инструктаж по охране труда на рабочем месте проводится непосредственным руководителем работника. Целевой инструктаж по охране труда проводится непосредственным руководителем работ. Инструктаж по охране труда на рабочем месте и целевой инструктаж по охране труда должны учитывать условия труда работника, воздействующие на него вредные и (или) опасные производственные факторы, источники опасности, установленные по результатам специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков;

п. 24. Результаты проведения инструктажа по охране труда оформляются в соответствии с требованиями, установленными настоящими Правилами;

п. 43. Обучение требованиям охраны труда проводится у работодателя, в организации или у индивидуального предпринимателя, оказывающих услуги по проведению обучения по охране труда. Решение о проведении обучения работников у работодателя, в организации или у индивидуального предпринимателя, оказывающих услуги по проведению обучения по охране труда, принимает работодатель с учетом требований по обязательному обучению требованиям охраны труда в организации или у индивидуального предпринимателя, оказывающих услуги по обучению работодателей и работников вопросам охраны труда, установленных пунктом 85 настоящих Правил;

- пунктов 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 22, 23 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Минтруда России № 883н от 11 декабря 2020 г., «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте», согласно которым: 

п.2 Работодатель (лицо, осуществляющее строительство, расширение, реконструкцию, техническое перевооружение, капитальный ремонт объекта капитального строительства, которым может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на основании гражданско-правового договора физическое или юридическое лицо, соответствующее требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации, и которое вправе выполнять определенные виды работ по строительству, расширению, реконструкции, техническому перевооружению, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с привлечением других лиц, соответствующих требованиям градостроительного законодательства Российской Федерации) должен обеспечить безопасность строительного производства и безопасную эксплуатацию технологического оборудования, используемого в строительном производстве, соответствие строительного производства требованиям законодательства Российской Федерации об охране труда и иных нормативных правовых актов в сфере охраны труда, а также контроль за соблюдением требований Правил;

п.3. В соответствии с требованиями Правил работодателем в установленном порядке должна быть организована разработка инструкций по охране труда по профессиям и (или) видам выполняемых работ, которые утверждаются локальными нормативными актами работодателя с учетом мнения соответствующего профсоюзного органа либо иного уполномоченного работниками, участвующими в строительном производстве, (далее - работники) представительного органа (при наличии);

п.4. В случае применения технологий и методов работ, материалов, технологической оснастки, инструмента, инвентаря, оборудования и транспортных средств, требования охраны труда к которым не регламентированы Правилами, работодателем должны быть разработаны и проведены мероприятия по охране труда в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, содержащих государственные нормативные требования охраны труда (далее - требования охраны труда);

п.5. Работодатель, исходя из специфики своего строительного производства и характеристик объекта, обязан в рамках процедуры управления профессиональными рисками системы управления охраной труда (далее - СУОТ) провести оценку профессиональных рисков, связанных со следующими опасностями: 1) используемые им движущиеся машины и механизмы, подвижные части технологического оборудования, передвигающиеся заготовки и строительные материалы; 2) опрокидывание машин; 3) неустойчивое состояния сооружения, объекта, опалубки и поддерживающих креплений; 4) высокие ветровые нагрузки; 5) падающие куски породы, предметы и материалы, самопроизвольно обрушающиеся конструкции зданий и сооружений и их элементы, оборудование, горные породы и грунты; 6) наличие острой кромки, углов, торчащих штырей; 7) работы на высоте; 8) опасность, связанная с выбросом пыли и вредных веществ; 9) опасность, связанная с воздействием шума, в том числе опасность, связанная с возможностью не услышать звуковой сигнал об опасности; 10) опасность недостаточной освещенности или повышенной яркости света в рабочей зоне; 11) опасность воздействия пониженных или повышенных температур воздуха; 12) опасность поражения током; 13) иные опасности, представляющие угрозу жизни и здоровью работников, включенных работодателем в перечень идентифицированных опасностей;

п.6. Работодатель, обязан проконтролировать наличие и достаточность сведений в документации, представляемой им в рамках специальной оценки условий труда (СОУТ) для идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов строительного производства. Перечень вредных и (или) опасных производственных факторов строительного производства может быть расширен работодателем, исходя из специфики своего строительного производства и характеристик объекта;

п.7. Работодатель в зависимости от специфики своей деятельности и исходя из оценки уровня профессионального риска вправе: 1) устанавливать дополнительные требования безопасности, не противоречащие Правилам. Требования охраны труда должны содержаться в соответствующих инструкциях по охране труда, доводиться до работника в виде распоряжений, указаний, инструктажа; 2) в целях контроля за безопасным производством работ применять приборы, устройства, оборудование и (или) комплекс (систему) приборов, устройств, оборудования, обеспечивающие дистанционную видео-, аудио или иную фиксацию процессов производства работ;

п.9. Организация и проведение строительного производства на объектах капитального строительства должны осуществляться в соответствии с организационно-технологической документацией на строительное производство которая предусматривает перечень мероприятий и решений по определению технических средств и методов работ для конкретных видов выполняемых процессов и работ, обеспечивающих выполнение требований законодательства Российской Федерации по охране труда;

п.10. Работодатель при организации строительного производства обязан учесть указанные в организационно-технологической документации на строительное производство опасные зоны, в которых возможно воздействие опасных производственных факторов, связанных или не связанных с технологией и характером выполняемых работ;

п. 22. Работы, связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ;

К работам, связанным с повышенной опасностью, относятся в том числе: 1) работы с применением подъемных сооружений и других строительных машин в охранных зонах воздушных линий электропередачи, газонефтепродуктопроводов, складов легковоспламеняющихся или горючих жидкостей, горючих или сжиженных газов; 2) работы в колодцах, шурфах, замкнутых, заглубленных и труднодоступных пространствах; 3) земляные работы на участках с патогенным заражением почвы (свалки, скотомогильники и другие), в охранных зонах подземных электрических сетей, газопровода, нефтепровода, нефтепродуктопровода и других опасных подземных коммуникаций; 4) осуществление текущего ремонта, демонтажа оборудования, а также производство ремонтных или каких-либо строительно-монтажных работ при наличии опасных факторов действующего опасного производственного объекта; 5) работы на высоте; 6) работы на участках, на которых имеется или может возникнуть опасность, связанная с выполнением опасных работ на смежных участках; 7) работы в непосредственной близости от полотна или проезжей части эксплуатируемых автомобильных и железных дорог; 8) газоопасные работы (присоединение вновь построенных газопроводов к действующей газовой сети, пуск газа в газопроводы и другие объекты систем газоснабжения при вводе в эксплуатацию, после их ремонта или расконсервации, виды ремонта, связанные с проведением огневых и сварочных работ на действующих внутренних и наружных газопроводах, газоиспользующих установках и другом газооборудовании); 9) кровельные работы газопламенным способом; 10) монтаж оборудования, трубопроводов и воздухопроводов в охранных зонах воздушных линий электропередачи, газопроводов, а также складов легковоспламеняющихся или горючих жидкостей, горючих или сжиженных газов; 11) монтажные работы в действующих теплосиловых и электрических цехах, ремонтные работы на электроустановках в открытых распределительных устройствах и в электрических сетях. Перечень работ, связанных с повышенной опасностью, выполняемых с оформлением наряда-допуска, и порядок проведения указанных работ устанавливаются приказом работодателя в соответствии с требованиями охраны труда и Правилами;

п. 23. Наряд-допуск выдается непосредственному руководителю работ (прорабу, мастеру, менеджеру и другим) должностным лицом, уполномоченным приказом работодателя. Перед началом работ руководитель работ обязан ознакомить работников с мероприятиями по безопасности производства работ и провести с ними целевой инструктаж по охране труда с оформлением записи в наряде-допуске;

- пунктов 2, 3, 4, 8, 16, 17, 18, 21, 50 Правил по охране труда при работе на высоте - Приказ Минтруда России № 782н от 16 ноября 2020 г. «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» согласно которым:

п. 2. Требования Правил распространяются на работников и работодателей - физических или юридических лиц, вступивших в трудовые отношения с работниками, выполняющими работы на высоте (далее - работодатели, работники);

п. 3. К работам на высоте относятся работы, при которых: а) существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты 1,8 м и более, в том числе: при осуществлении работником подъема на высоту более 5 м, или спуска с высоты более 5 м по лестнице, угол наклона которой к горизонтальной поверхности составляет более 75°; при проведении работ на площадках на расстоянии ближе 2 м от не ограждённых перепадов по высоте более 1,8 м, а также, если высота защитного ограждения площадок менее 1,1м; б) существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты менее 1,8 м, если работа проводится над машинами или механизмами, поверхностью жидкости или сыпучих мелкодисперсных материалов, выступающими предметами;

п. 4. Работодатель, исходя из специфики своей деятельности и характеристик объекта, обязан в рамках процедуры управления профессиональными рисками системы управления охраны труда (далее СУОТ) провести оценку профессиональных рисков, связанный с возможным падением работника с высоты в соответствии с классификацией работ на высоте, указанной в пункте 3 Правил. Работы, отнесенные работодателем к работам на высоте, должны быть учтены в локальных документах СУОТ;

п. 8. Работы на высоте, для которых принятыми работодателем мерами обеспечения безопасности работника обеспечен допустимый минимальный риск его падения, в том числе, указанные в подпунктах "а" и "б" пункта 6, а также периодически повторяющиеся работы на высоте, указанные в пункте 7, и которые являются неотъемлемой частью действующего технологического процесса, характеризующиеся постоянством места, условий и характера работ, применением средств коллективной защиты, определенным и постоянным составом квалифицированных исполнителей, в соответствии с действующей у работодателя СУОТ можно проводить без оформления наряда-допуска. Меры безопасности при проведении указанных работ должны быть изложены в технологических картах, инструкциях по охране труда или производственных инструкциях с учетом требований настоящих Правил;

п. 16. Работодатель (уполномоченное им лицо) обязан организовать до начала проведения работы на высоте обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте работников: а) допускаемых к работам на высоте впервые; б) переводимых с других работ, если указанные работники ранее не проходили соответствующего обучения; в) имеющих перерыв в работе на высоте более одного года;

п. 17. Работники, выполняющие работы на высоте, должные знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте, а также обладать соответствующими практическими навыками. Обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте (в том числе практическим навыкам применения соответствующих СИЗ, их осмотра до и после использования) в заочной форме, а также исключительно с использованием электронного обучения и дистанционных технологий, проведение практических занятий по освоению безопасных методов и приемов выполнения работ на высоте, а также прохождения стажировки в режиме самоподготовки работником не допускается;

п. 18. Работники, впервые допускаемые к работам на высоте, в том числе, выполняющие работы на высоте с применением средств подмащивания, а также на площадках с защитными ограждениями высотой 1,1 м и более должны: а) знать инструкции по охране труда при проведении работ на высоте; б) знать общие сведения о технологическом процессе и оборудовании на данном рабочем месте производственном участке, цехе; в) знать производственные инструкции; г) знать условия труда на рабочем месте; д) знать обстоятельства и характерные причины несчастных случаев, аварий, пожаров, происшедших на высоте в организациях (на предприятиях), случаи производственных травм, полученных при работах на высоте; обязанностями и действиями при аварии, пожаре; способы применения имеющихся на участке средств тушения пожара, противоаварийной защиты и сигнализации, места их расположения, схемами и маршрутами эвакуации в аварийной ситуации; е) знать основные опасные и вредные производственные факторы, характерные для работы на высоте; ж) знать зоны повышенной опасности, машины, механизмы, приборы, средства, обеспечивающие безопасность работы оборудования (предохранительные, тормозные устройства и ограждения, системы блокировки и сигнализации, знаки безопасности); з) знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте. Работники, впервые допускаемые к работам на высоте, должны обладать практическими навыками применения оборудования, приборов, механизмов (проверка исправности оборудования, пусковых приборов, инструмента и приспособлений, блокировок, заземления и других средств защиты) и оказания первой помощи пострадавшим, практическими навыками применения соответствующих СИЗ, их осмотром до и после использования;

п. 21. Работники 3 группы по безопасности работ на высоте в дополнение к требованиям по знаниям, предъявляемым к работникам 2 группы по безопасности работ на высоте, должны: а) обладать полным представлением о рисках падения и уметь проводить осмотр рабочего места; б) знать соответствующие работам правила, требования по охране труда; в) знать мероприятия, обеспечивающие безопасность работ; г) уметь организовывать безопасное проведение работ, разработку плана производства работ; оформлять наряды-допуски, осуществлять надзор за членами бригады; д) уметь четко обозначать и излагать требования о мерах безопасности при проведении целевого инструктажа работников; е) уметь обучать персонал безопасным методам и приемам выполнения работ, практическим приемам оказания первой помощи; ж) обладать знаниями по проведению инспекции СИЗ. Требования, предъявляемые к преподавателям и работникам 3 группы по безопасности работ на высоте: старше 21 года, опыт выполнения работ на высоте более 2-х лет;

п. 50. Наряд-допуск определяет место производства работ на высоте, их содержание, условия проведения работ, время начала и окончания работ, состав бригады, выполняющей работы, ответственных лиц при выполнении этих работ. Если работы на высоте проводятся одновременно с другими видами работ, требующими оформления наряда-допуска, то может оформляться один наряд-допуск с обязательным включением в него сведений о производстве работ на высоте и назначением лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте, и обеспечением условий и порядка выполнения работ по наряду-допуску в соответствии с требованиями нормативного правового акта его утвердившего, 

и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при выполнении ФИО4 и работниками его бригады, в том числе ФИО10, в рамках договора подряда 15/07/23 от ДД.ММ.ГГГГ не создал и не обеспечил безопасные условия труда, а также допустил работника ФИО8, не прошедшего обучение по охране труда, не обеспеченного средствами индивидуальной защиты, находящегося в наркотическом опьянении до выполнения работ и далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, зная о том, что знакомый ему ранее ФИО10 приступил к выполнению работ на объекте торгового центра по адресу: 

<

адрес>, 20-й км автодороги М-7 «Волга» (правая сторона), в границах земельного участка с кадастровым номером 50:15:0010601:0008 незаконно, не обеспечив контроль за соблюдением требований охраны труда, не убедившись в квалификации принимаемого на работу ФИО8, фактически допустил последнего на указанный объект, без прохождения специального обучения по охране труда и поверки знаний требований охраны труда, а также без прохождения ФИО10 обязательного медицинского осмотра, то есть работника неподготовленного и необученного по охране труда, при этом работы на высоте проводились без оформления и выдачи соответствующего наряда-допуска.

В результате допущенных ФИО4 нарушений вышеуказанных требований охраны труда и техники безопасности, а также правил безопасности при ведении строительных и иных работ, не принявшим надлежащих мероприятий по соблюдению мер безопасности на месте проведения строительных и иных работ на объекте торгового центра, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в границах земельного участка с кадастровым номером №, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 во время производства работ, находясь в состоянии наркотического опьянения, ввиду слабой освещенности места производства работ, упал на землю в шахту лифта с уровня не выше 5 этажа указанного строящегося торгового центра, в результате чего ему были причинены следующие повреждения: закрытая травма груди, живота, таза: кровоподтек, ссадины и кровоизлияние в мягких тканях задней поверхности груди справа и слева, в поясничной области, в ягодичных областях с отслоением и размозжением жировой клетчатки левой ягодичной области, переломы остистых отростков 5,7-го грудных позвонков, переломы поперечных отростков 6,9-го грудных позвонков справа, перелом поперечного отростка 2-го поясничного позвонка справа, кровоизлияние в околопозвоночной клетчатке под передней продольной связкой на уровне тел 3-10-го грудных позвонков; локальные переломы ребер слева: 1-5-го по околопозвоночной линии, 2,6-9,11-го по лопаточной линии с разрывом пристеночной плевры на уровне переломов 7-9-го ребер, перелом 10-го ребра между околопозвоночной и лопаточной линиями; отрывы хрящевых частей 3-7-го ребер слева от костной части ребер, с повреждением межреберных мышц 3-6-го межреберных промежутков; вывихи головок 3-6- го ребер справа; отслаивающие кровоизлияния под пристеночной плеврой справа и слева; кровоизлияние в клетчатке заднего средостения; кровоизлияние в жировой клетчатке и мышце сердца, кровоизлияния в легких, разрыв левого легкого с кровоизлиянием в левую плевральную полость (200 мл жидкой крови), разрывы правой доли печени, разрыв селезенки, кровоизлияние в брыжейке тонкого кишечника, разрывы брыжейки кровоизлияние в брюшную полость (200 мл жидкой крови); кровоизлияние в клетчатке забрюшинного пространства слева и околопочечной клетчатке; разрыв левого крестцово-подвздошного сочленения, разрыв лобкового сочленения, переломы верхних краев вертлужных впадин справа и слева; разрыв передней стенки мочевого пузыря, кровоизлияние в мягких тканях малого таза; кровоизлияния в прикорневых отделах легких; кровоизлияние в серповидной связке печени, кровоизлияние в брюшинных связках (желудочно-селезеночной и диафрагмально-селезеночной); открытая травма левой верхней конечности: кровоподтек на задней поверхности области локтевого сустава, с раной на его фоне, ссадина на задней поверхности предплечья в верхней трети, кровоизлияние в мягких тканях области локтевого сустава и предплечья в верхней трети с размозжением жировой клетчатки области локтевого сустава, оскольчато-фрагментарный перелом локтевого отростка и локтевой кости в верхней трети с вывихом головки лучевой кости, с повреждением связок локтевого сустава; кровоизлияние в полость локтевого сустава; повреждения на верхних и нижних конечностях: кровоподтек со ссадинами на его фоне в области правого локтевого сустава; ссадина на наружной поверхности области левого локтевого сустава; кровоподтек на передних поверхностях левого предплечья в нижней трети и лучезапястного сустава с поверхностной раной на его фоне; кровоподтек на задней поверхности правой голени в средней и нижней третях; кровоподтеки на задней поверхности левого бедра в средней и нижней третях, кровоизлияние в мягких тканях задней поверхности левого бедра в средней и нижней третях; кровоподтек на задней поверхности левой голени в средней и нижней третях. 

Закрытая травма груди, живота, таза в совокупности расценивается как причинившая тяжкий вред здоровью, то есть вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавшая расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсированы организмом самостоятельно (шок) и обычно заканчивается смертью.

Перелом-вывих левой верхней конечности расценивается как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, вызывающее значительную стойкую утрату трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи;

Кровоподтеки, ссадины и поверхностная рана, как не влекущие за собой расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, не расцениваются как вред здоровью человека.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут ФИО10 скончался в хирургическом отделении филиала № ГБУЗ МО «Балашихинская областная больница» по адресу: 

<

адрес> от сочетанной травмы груди, живота, таза, осложнившейся развитием угрожающего для жизни состояния - шока, то есть между причиненным тяжким вредом здоровью и наступлением смерти ФИО8 имеется прямая причинно-следственная связь.

Между допущенными ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на объекте строительства – торговый центр по адресу: по адресу: 

<

адрес> в границах земельного участка с кадастровым номером № нарушениями требований охраны труда и правил безопасности и наступившими последствия в виде смерти ФИО8 имеется прямая причинная связь.

Подсудимый ФИО4 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявил ходатайство в соответствии со ст. 215 УПК РФ, поддержанное стороной обвинения и защиты, о рассмотрении дела и постановлении приговора в отношении него в особом порядке судебного разбирательства. 

Иск законного представителя потерпевшей ФИО2 - Потерпевший №1 подсудимый ФИО4 признал частично, показал, что находит размер заявленных исковых требований завышенным. 

Потерпевшая Потерпевший №2 о рассмотрении уголовного дела уведомлена, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, высказв свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Законный представитель потерпевшей ФИО2 - Потерпевший №1 высказала свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что процессуальные особенности особого порядка судебного разбирательства уголовного дела ей разъяснены и понятны, на исковых требованиях о возмещении морального вреда в сумме 1 000 000 рублей в пользу несовершеннолетней ФИО2 она настаивает.

Суд находит обвинение ФИО4 обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО4 суд квалифицирует как нарушение ФИО4 правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека, то есть, как совершение преступления, предусмотренного ст. 216 ч. 2 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания ФИО4, суд учитывает, что он ранее не судим, фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в его полном признании своей вины, наличие у него несовершеннолетнего ребенка и двух малолетних детей, возмещение вреда потерпевшей ФИО11, что признается судом обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывается судом и положительные характеристики на ФИО4 с места его жительства и работы, что на учетах у врача психиатра и нарколога он не состоит.

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО4 деяния, конкретные обстоятельства дела, суд находит, что наказание, ему должно быть связано с лишением свободы в пределах санкции ст. 216 ч. 2 УК РФ и назначено с учетом положений ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 деяния, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и на условия дальнейшей жизни его семьи, суд находит, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО4 без реального отбытия наказания, в связи с чем, находит возможным постановить считать назначенное ему наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО4 положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, с учетом характера, степени тяжести и общественной опасности совершенного деяния суд не усматривает.

В соответствии со ст. ст. 151, 1100, 1101, 1064 ГК РФ суд находит обоснованным исковые требования Потерпевший №1 в пользу несовершеннолетней ФИО2 о возмещении морального вреда, поскольку в связи со смертью близкого родственника - отца потерпевшая испытала глубокие нравственные страдания, подлежащие возмещению.

Вместе с тем размер исковых требований суд находит завышенным, заявленным без учета семейного и имущественного положения подсудимого и проведенных им ранее выплат потерпевшей ФИО11

Учитывая изложенное, суд находит иск подлежащим удовлетворению частично. 

Требования Потерпевший №1 о возмещении ей, как законному представителю несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, расходов в сумме № рублей 70 копеек, связанных с оплатой юридической помощи и затратами на проезд к месту производства процессуальных действий по настоящему уголовному делу, суд находит обоснованными, подтвержденными документально и подлежащими удовлетворению.

При этом вышеуказанные расходы подлежат возмещению Потерпевший №1 в силу положений ст.ст. 132, 316 ч. 10 УПК РФ за счет средств федерального бюджета. 

Оснований для назначения ФИО4 дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на определенный срок, предусмотренного санкцией ст. 216 ч. 2 УК РФ, суд с учетом данных о личности ФИО4 отсутствия у него специальных прав и специальных должностных полномочий, не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 216 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком на один год. 

Обязать ФИО4 в период испытательного срока являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением уголовных наказаний в соответствии с порядком и правилами, установленными данным органом, не менять своего постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде - отменить.

Гражданский иск удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в возмещение морального вреда № рублей. 

Возместить Потерпевший №1 расходы на оказание юридической помощи и затраты на проезд к месту производства процессуальных действий в размере 

<

данные изъяты> копеек за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: договор подряда с приложением, выписку ЕГРИП, выписку ЕГРЮЛ, разрешение на строительство, заключения экспертиз, приказ - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.